-

0
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO ESTADUAL DR. JENILSON LEITE

MOÇÃO No 12022.

"MOÇÃO DE APLAUSOS AO INSTITUTO ECUMÊNICO FÉ E
POLÍTICA DO ACRE, NA PESSOA DO SECRETÁRIO GERAL, PE
MASSIMO LOMBARDI, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO ESTADO DO ACRE, A FAVOR DO DIÁLOGO
DEMOCRÁTICO E RESPEITO A SOBERANIA SAGRADA DE
CADA RELIGIÃO."

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do Artigo 172 e 173 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, apresenta Moção de Aplausos ao Instituto Ecumênico Fé e Política do Acre, na pessoa do Secretário
Geral, PE Mássimo Lombardi, pelos relevantes serviços prestados no Estado do Acre, a favor do diálogo
democrático e respeito a soberania sagrada de cada religião.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
22 de Novembro de 2022.

Dr. Jeni 'on e
Deputado Estadual

Rua Arlindo Porto Leal, 241. Centro. Rio Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 3213.4052/3213.4053
EmaU: depJaniIson.IeiteaI.ac.leg.br

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
22 de Novembro de 2022.

z u21Deputado

t ... e

0
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO ESTADUAL DR. JENILSON LEITE

JUSTIFICATIVA

O Instituto ecumênico é uma entidade civil de Direito Privado que congrega pessoas das mais diversas tradições

espirituais, comprometida com o apoio e a promoção dos Direitos Humanos, a laicidade do Estado e a Cultura de Paz.

Uma escola de diálogo Inter-religioso e de respeito a Diversidade Cultural e Religiosa. Entidade aberta para todos os
cidadãos que dela queira tomar parte, independente de credo. Dirigida por um colegiado, com deliberações consensuais,

composta por representantes de religiões Cristãs, não Cristãs e de Povos Indígenas.

Os princípios básicos são: Laicidade do Estado. Valorização da vida e da terra. Respeito as tradições Culturais e

Religiosas. Participação igualitária das mulheres. Respeito a diversidade. Cultura da paz.

Os princípios gerais são:

- Respeito a soberania sagrada de cada religião, expressão espiritual e tradição indígena.

- Buscar o desenvolvimento de boas práticas ambientais para a proteção e preservação da terra, visando a geração

futura.

- Desenvolver cooperação inter-religiosa.

- Em defesa do direito a vida.

- Pela democracia e Direitos Humanos.

- Contra a opressão de qualquer natureza.

- A favor do diálogo democrático e de reconciliação para resolução de conflitos, sem recorrer a violência.

- Compromisso com o Ensino Religioso.

Uni pouco de história...

Desde o anno 2000, lideranças religiosas, incentivadas pelo Dep. Nilson Mourão, participavam de encontros nacional no
movimento fé e política. Em dezembro de 2005, lideranças reunidas criam uma Coordenação Estadual do Movimento e
passam a encontrar-se mensalmente. Em dezembro de 2007, registrou-se o Instituto Ecumênico fé e política com

diversas ações e encontros mensais para temas de interesse social e religioso. Em novembro de 2011, foi realizada a 1
Conferência Estadual da Diversidade Religiosa, aberta como lançamento da cartilha "muitos são os caminhos de Deus".
Em dezembro de 2018, a IEFP/AC filia-se a URI- Iniciativa das Religiões Unidades, com a aprovação do seu Conselho
Global. A URI é uma entidade internacional Inter-Religiosa, hoje com 1.039 entidades em todos os continentes.

Rua Mindo Porto Leal, 241. centro. Rio Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 32134052/3213-4053
Email: dep.janilson.IeiteaI.ac.leg.br